

## TERMO DE HOMOLOGACÃO



O Ordenador de Despesas do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato CPSMC, Sr. PAULO DE TARSO CARDOSO VARELA, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Pregoeira e a Equipe de apoio cumprido todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é a **Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Medicina e Segurança no Trabalho, a fim de elaborar, implantar e implementar o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional, bem como realizar os exames ocupacionais admissionais, periódicos, de retorno ao trabalho, demissionais e outros que se fazem necessários do PCMSO, Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA), Elaboração e Administração do Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP), Elaboração do Laudo Técnico de Condições Ambientais do Trabalho (LTCAT) e Laudos de Insalubridade/Periculosidade, Formação e Treinamento da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA), Formação e Treinamento da Brigada de Prevenção e Combate a princípios de Incêndio (Brigada de Incêndio) para atender as necessidades das unidades de saúde gerenciadas pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - CPSMC, os quais deverão observar os padrões mínimos de qualidade exigíveis, conforme especificações detalhadas constantes neste Termo de Referência - Anexo I deste edital, vem, HOMOLOGAR o presente Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 02.31.01.2022, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos.**

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor das seguintes empresas listadas abaixo:

**IMACON SERVIÇOS E CONSULTORIA**, inscrita no CNPJ: 40.991.216/0001-80, com sede na Rua 31 de Março, nº 09, Bairro Centro, Moju - PA.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	PPRA - PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS, CONFORME NR9 DO TEM.	Unidades	4	R\$ 1.128,40	R\$ 4.513,60
3	ELABORAÇÃO DE LAUDO DE INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE. DOCUMENTO TÉCNICO LEGAL QUE ESTABELECE SE OS EMPREGADOS DA EMPRESA TEM OU NÃO DIREITO AO RECEBIMENTO DO ADICIONAL DE	Unidades	4	R\$ 905,87	R\$ 3.623,48

Item	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
	INSALUBRIDADE (10%, 20% OU 40% DO SALÁRIO MÍNIMO), EM VIRTUDE DA EXPOSIÇÃO A AGENTES FÍSICOS, QUÍMICOS E/OU BIOLÓGICOS, CONSIDERANDO OS LIMITES DE TOLERANCIAS ESTABELECIDOS PELAS LEGISLAÇÕES E AS PROTEÇÕES FORNECIDAS PELA A EMPRESA.				
4	ELABORAÇÃO DE LTCAT - LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO. LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO - DOCUMENTO TÉCNICO LEGAL ASSEGURADO PELA LEI 8.213/91 QUE ESTABELECE O PERCENTUAL DA GFIP - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS E DE INFORMAÇÕES A PREVIDENCIA.	Unidades	4	R\$ 2.225,39	R\$ 8.901,56
5	IMPLANTAÇÃO DA CIPA - COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES. COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES, ASSEGURADA PELA LEI 6.514/77, PORTARIA 3.214/78 - NR-05, O QUAL REGULAMENTA A REALIZAÇÃO DA FORMAÇÃO E DO TREINAMENTO DESTA COMISSÃO DE FORMA ANUAL.	Unidades	4	R\$ 1.069,80	R\$ 4.279,20
10	PERFIL PROFISSIONAL PREVIDENCIÁRIO. HISTÓRICO-LABORAL DO SERVIDOR QUE REÚNE INFORMAÇÕES SOBRE A ATIVIDADE QUE EXERCE, OS AGENTES NOCIVOS AO QUAL É EXPOSTO, REGISTROS AMBIENTAIS E RESULTADOS DA MONITORAÇÃO BIOLÓGICA DURANTE A VIGÊNCIA DE CONTRATO DE TRABALHO.	Unidades	500	R\$ 103,23	R\$ 51.615,00
12	BRIGADA DE INCENDIO. IMPLANTAÇÃO E RECICLAGEM COM TREINAMENTO E CARGA HORÁRIO CONFORME NORMAS REGULAMENTADORAS. TEÓRICO E PRÁTICO.	Unidades	4	R\$ 1.299,55	R\$ 5.198,20
<b>VALOR GLOBAL</b>				<b>R\$ 78.131,04</b>	



**LABORATÓRIO ITALIA LTDA – ME** inscrita no CNPJ: 41.340.431/0001-84, com sede na Rua São José, nº 438, Bairro Centro, Juazeiro do Norte - CE.

Item	DESCRIÇÃO	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
7	EXAME TOXICOLOGICO - A SER REALIZADO NO ATO DA ADMISSÃO E DEMISSÃO DO COLABORADOR.	Unidades	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
8	EXAME LABORATORIAL HEMOGRAMA COMPLETO	Unidades	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00

	PLAQUETAS A SER REALIZADO E M PARCERIA COM NOSSO LABORATÓRIO.				
9	EXAME LABORATORIAL - SUMÁRIO DE URINA A SER REALIZADO EM PARCERIA COM NOSSO LABORATÓRIO.	Unidades	500	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
<b>VALOR GLOBAL</b>				<b>R\$ 17.000,00</b>	

**WORK TEMPORARY SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA** inscrita no CNPJ:  
13.398.976/0001-96, com sede na Rua da Quitanda, nº 49, Bairro Centro, Rio de Janeiro – RJ.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	PCMSO - PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL, CONFORME NR7 DO TEM, QUE TEM SUA EXISTENCIA JURÍDICA ASSEGURADA, EM NÍVEL DE LEGISLAÇÃO ORDINARIA, ATRAVÉS DOS ARTIGOS 168 A 169 DA CLT, SOB O CÓDIGO DE INFRAÇÃO (C=107.000-2).	Unidades	4	R\$ 224,89	R\$ 899,56
6	ELABORAÇÃO DO ASO - ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL. ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL EMITIDO PELO MÉDICO DO TRABALHO DENTRE ELES: ADMISSIONAL, PERIÓDICO, RETORNO AO TRABALHO, MUDANÇA DE FUNÇÃO E DEMISSIONAL.	Unidades	400	R\$ 92,86	R\$ 37.144,00
11	AUDIOMETRIA EXAMES AUDIOMETRICOS PARA OS EMPREGADOS PÚBLICOS EXPOSTOS A RUÍDO.	Unidades	50	R\$ 40,54	R\$ 2.027,00
<b>VALOR GLOBAL</b>				<b>R\$ 40.070,56</b>	

Crato/CE, 30 de março de 2022.

Paulo de Tarso Cardoso Varela  
Secretário Executivo do CPSMC